In nomine Domini. Fidelibus universis, quibus presentium tenor innotuerit, Lambertus iudex et scabi-  
orum Lippensium universitas in perpetuum. Antiquorum sagax providit sollertia res gestas eternari testi-  
bus et scriptura. Itaque liquere cupimus, quod Hermannus de Lippa miles et frater eius Johannes de con-  
sensu ac beneplacito heredum suorum fructus decime in Borchvechtelere, quam de manu Theoderici com-  
itis de Isenberg tenuerant, XXXVI<sup>a</sup> marcis ecclesie campi beate Marie Monasteriensis diocesis vendiderunt.  
Qui videlicet fratres una cum Hermanno de Ervete atque Hermanno de Letherdeslo data fide militari  
promiserunt, ut ante nativitatem Domini prefatum Theodericum comitem inducant efficaciter ad resignandum  
eandem decimam domino Monasterensi episcopo, de cuius manu ipsam dinoscitur tenuisse. Quod si factum  
non fuerit, tres ex iam dictis militibus Lippam ingredientur non egressuri priusquam huiusmodi promissum  
fuerint executi. Sane hanc fidem Bertrammus de Hondorp, Helengerus Rise et Achilles milites ad manum  
ecclesie suscepserunt. Actum anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVII<sup>o</sup>, coram nobis in iudicio nostro, quorum astipula-  
tione presens pagina robatur. Testes autem sunt: Ludfridus prepositus, Bertrammus, Helengerus, Gode-  
scalcus de Horhusen, Heinricus Helengeri, Heinricus de Bennighusen, Werenbertus, Erlewinus, Hardwicus  
de Ulethen, Geremunt qui dicitur Monachus, Johannes de Stederdorp, Theodericus de Claustro, Her-  
mannus Visce, Bertoldus de Hukelhem et alii quam plures.

Das Siegel der Stadt Lippe ist sehr beschädigt.

### 485.

\* Der Propst Hugo von Kappenberg bekundet, dass der Ritter Alexander von Grevinghof der Kirche zu  
Werne einige Äcker geschenkt habe. 1247. Werne. — *Abschr. Msc. II, 39. p. 57.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hugo Dei patientia prepositus in Capenberg omnibus hanc  
paginam visuris in perpetuum. Presencium tenore literarum protestamur, quod dominus Alexander miles  
dictus de Grevinckhof bone memorie agros quosdam iuxta Lippiam sitos, dictos Hamme, sibi attinentes  
pro remedio anime sue et suorum amicorum ecclesie nostre in Werne ad usus perpetuos fratrum nostro-  
rum Deo ibidem servientium perpetualiter deputatos pia largitate donavit. Quam donationem bulle nostre  
impressione roboramus omnem eius temeratorem eterno anathemate ferientes. Testes horum sunt: frater  
Menricus de Vrendenberg; Richardus de Boyne, Conradus de Menninchusen, Ludolfus dictus Albus milites,  
Joseph, Hartmodus, Samuel sacerdotes, Renfridus, Hartbertus de Scollemere et alii quam plures. Datum  
Werne anno gracie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVII<sup>o</sup>.

## 486.

P. Innocenz IV. schreibt unter dem 13. März 1248 aus Lyon an den erwählten <sup>1)</sup> Bischof von Münster, dass er dem dortigen Domcapitel erlaubt habe, um dem Mangel an Priestern abzuhelfen, vier neue Domvicarien anzurufen und ihnen die Einkünfte der zwei zunächst zur Erledigung kommenden Präbenden anzuweisen. Datum Lugduni III. Idus Martii, pontificatus nostri anno quinto. — Orig. Fr. Münster U. 74<sup>a</sup>; Abschr. Msc. I, 4. p. 403; gedr. z. J. 1247 Niesert U.-S. VII. p. 264.

Die Bleibulle des Papstes ist abgefallen.

## 487.

\* Otto II., erwählter Bischof von Münster, bestätigt den Verkauf der von ihm lehnruhigen Güter Godfrieds von Holnhorst an das Kloster Liesborn. 1248. — Orig. in zwei Ausfertigungen <sup>2)</sup> Kl. Liesborn U. 61; Abschr. Msc. I, 99. f. 32; I, 101. f. 25'; II, 203. p. 41; IV, 10. p. 42.

¶ In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto Dei gratia Monasteriensis ecclesie electus. Universis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam ea que in tempore geruntur cum tempore transeunt et cito in oblivionem deveniunt, cautum est et salubriter provisum, ut quicquid inter homines memoria dignum geritur, ad posterorum noticiam vivaci litterarum testimonio transferatur. Noverint igitur tam futuri quam presentis evi fideles, quod conventione facta de certa pecunie summa inter ecclesiam Lesbernensem et Godefridum dictum de Holnhorst, ministerialem nostrum, super bonis in Holnhorst, que idem Godefridus et progenitores sui de manu nostra et antecessorum nostrorum iure tenuerant feodali, predictus Godefridus, cum esset sine uxore et liberis, prelibata bona in Holnhorst cum omnibus pertinentiis suis libere in manus nostras resignavit. Et nos eadem bona ad petitionem ipsius, ob spem retributionis eterne, de consensu capitulo nostri . . . abbati et conventui Lesbernensi perpetuo contulimus possidenda, Ermendrude iam dicti Godefridi sorore et Wilhardo de Drevere marito eiusdem huic nostre donationi consentientibus, et cum resignatione in manus nostras facta renunciantibus coram nobis pro se et heredibus suis omni iuri, si quod eis in predictis bonis competere videbatur. Ut igitur hec rata et inconvulsa perpetuo maneant, paginam hanc inde conscriptam impressione sigillorum tam nostri quam beati Pauli cautum <sup>3)</sup> duximus roborari. Auctoritate insuper Jesu Christi et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra omnem hec infringere attemptantem vinculo excommunicationis quoque resipiscat innodamus, hoc nichilominus statuentes et omnino volentes, ut predicta bona ab omni exactione cuiuscunque advocatie libera per fratrem ecclesie Lesbernensis conversum colantur. Testes huius rei sunt: Rotholpus abbas campi sancte Marie, Alexander prior, Burchardus cellararius ibidem, Elbertus canonicus maioris ecclesie nostre, magister Arnoldus et magister Frethericus notarii nostri, Thomas sacerdos capellanus noster; Albertus de Holnhorst de ordine militum Christi <sup>4)</sup>; laici: Ludolphus de Wernen, Ambrosius de Aschove, Ricbodo de Walbeke, Johannes came-

<sup>1)</sup> Noch am 6. April 1248 heißt Otto „electus Monasteriensis“ in einer bei Schaten ad an. 1247 gedruckten Urkunde, wo von im Archiv des Fr. Paderborn das Original vorliegt. Indem Schaten diese folgendergestalt datirte Urkunde: „anno Domini 1247 in crastino dominice qua cantatur Judica, que fuit VIII. Idus Aprilis“ unter 1247 setzte, übersah er, worauf Dr. Perger mich aufmerksam machte, dass der Montag nach Judica wohl im J. 1248, aber nicht im J. 1247 auf den 6. April fällt, dass im letztern Jahr vielmehr dies der 18. März sein würde. Damit erledigt sich dann auch Schaten's weitere Deduction, wonach B. Ludolf von Münster schon im J. 1246 gestorben sei. — Wenn der Notar, der jene vom Erzbischof Conrad von Köln gegebene Urkunde verfasste, den 6. April 1248 nach heutiger Rechnung noch dem J. 1247 zuschreibt, so liegt darin ein Beweis, dass er das Jahr mit Ostern (im J. 1248 den 19. April) anfing.

<sup>2)</sup> Wovon die eine, ursprünglich vom Bischof und dem Domcapitel besiegelte Ausfertigung überall das e statt des einfachen e der andern hat. — <sup>3)</sup> „impressione sigilli nostri cautum“ schreibt die nur vom Bischof untersiegelte Ausfertigung. — <sup>4)</sup> Ein Tempelritter. Ducange s. v. führt die Urkunde eines Procurators dieses Ordens a. d. J. 1190 an, woran das Siegel die Umschrift führt: „Sigillum militum Christi“.

rarius noster, Wernherus consanguineus dicti Godefridi et alii quam plures. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. octavo.

An beiden Ausfertigungen ist das Electensiegel Bischof Otto's erhalten.

### 488.

*Graf Otto von Bentheim bestätigt den Verkauf eines Hauses an die Johanniter-Commende zu Steinfurt.  
1248 März 26. — Hier nach dem Abdruck bei Niesert U.-S. V. p. 37.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Otto comes de Benethem etc. Noverint igitur universitatem presentes quam posteri, quod frater Rodofus magister domus hospitalis sancti Johannis Jherosolimitani in Steinvorde ceterique fratres eiusdem domus a Conrado dicto Hyert milite et uxore sua Uda domum, que dicitur Dichus, cum omnibus suis attinentiis tam hominibus quam terris etc., pro triginta quinque marcis compararunt. Dictus vero Conradus miles et Uda uxor sua eandem domum Dychhusen, sicut dictum est, prefatis fratribus et domui in Steinvorde cum consensu patris sui et Ude matris sue libere et absolute assignarunt, sorores quoque antedicti Conradi militis, Frederunis et Uda, et ipsarum mariti, Everhardus de Bachlo miles et Wilhelmus Schonewethder, cum filiis et filiabus suis ceterisque heredibus suis omni iuri quod eis competit vel competere poterat in prefata domo Dychhusen coram nobis et nostris ministerialibus et coram genero nostro nobili viro domino Ludolfo de Steinvorde suisque ministerialibus pure et absolute renuntiarunt etc. Data sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVIII<sup>o</sup>, septimo Kal. Aprilis, presentibus Gerhardo et Bernhardo fratribus nobilibus viris de Drivorden, Conrado plebano in Saltesberg, Conrado capellano in Benethem, Everhardo de Quenedorp, Hermanno de Saterslo, Godefrido de Legeden, Heinrico dicto Palster militibus; Lefardo filio Ruten, Gerhardo dicto Anser, Hermanno de Scotthorpe, Renero dicto Seynare et Eustachio dicto Anser et aliis quam pluribus.

### 489.

*Ein zwischen dem Kloster Varlar und der Stadt Coesfeld ausgebrochener Streit wegen der Beiträge der Klosterhäuser zu den bürgerlichen Lasten wird durch Vergleich beendet. 1248 April 25. — Zwei gleichlautende Ausfertigungen a) des Propstes Liborius von Varlar für die Stadt, Or. in deren Archiv, copirt von Niesert Msc. III, 28. fol. 4; b) der Stadt für das Kloster, Orig. im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archiv; Abschr. Msc. II, 49. p. 205; aus letzterem der Druck bei Niesert U.-S. IV. 195, so wie der nachfolgende.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Thetmarus iudex, scabini, universitasque burgensium in Cosvelt omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in Domino eternam. Quoniam questiones in iudicium deducere et legitime decise, ne per oblivionem processu temporis valeant suscitari, perpetuo scripto indigent roborari, ad noticiam omnium hoc scriptum intuentium volumus pervenire, quod nos diversarum causarum diversas questiones inter ecclesiam Varlarensem ex una parte et oppidum nostrum Cosvelt ex altera que iam diutius sunt agitate, — quarum una est de facto domini Hinrici quandam prepositi in Varlar, qui dictam ecclesiam ad solutionem VI solidorum, quotiens fierent exactiones vel tallie in oppido nostro, contradicente maiore parte capituli, minus licite quod conventus allegabat obligavit, altera est, quod dominum Liborium prepositionum successorem iam dicti domini H. et capitulum Varlarense ad ratihabitionem eiusdem facti compellere nitebamur, — has videlicet questiones et alias sopivimus sub hac forma. Ecclesia Varlarensis singulis annis dabit civibus oppidi nostri III solidos Monasteriensis monete in pascha, et ecclesia erit ab angariis et perangariis, hoc est ab omni onere personarum et rerum, libera et absoluta, eo excepto, quod inhabitantes duo molendina, si cives fuerint, cum aliis nostris civibus talliis et exactiōibus de rebus propriis subiacebunt; si autem conversus fuerit, tantum tenebitur ad vigilandum et fodiendum. Preterea

si molendino necessarium fuerit, ut operam suam utilius et commodius possit exerci, meatus aque per fossatum civitatis consilio scabinorum qui ad presens haberi poterunt circumferetur et emittetur. Ad reparandum vel edificandum ipsum molendinum, et ne maiora dampnum generet ecclesie vel gravamen, predicti scabini dum ad hoc invocati fuerint non habent contradicere, sed emissionem aque incontinenti fideliter procurabunt, prout ecclesie viderint expedire. Area autem que dicitur Pirikinewurth<sup>1)</sup> erit libera. Predictam pensionem trium solidorum dat ecclesia in favorem et dilectionem nostri oppidi, non iure communi; nam iure communi immunis est omnis ecclesia ab omni onere personarum et rerum, quia primo sub lege Mosaica, postea sub tempore gratie firmissime est liberata. Solvit etiam ad cautelam; dicit enim sacra scriptura «plus solet vereri quod specialiter pollicetur quam quod generali sponsione concluditur». Ut autem hec nostra ordinatio habeat firmitatem, presentem paginam sigilli nostre civitatis munimine confirmamus. Huius ordinationis testes sunt: Macharius plebanus sancti Lamberti in Cosveld, Richardus cellararius, Woltherus sacerdos; Bernardus de Witherden, Macharius de Caminata, Johannes Cobbinc, Pontianus milites; Thetmarus iudex, Johannes de Pothove<sup>2)</sup>, Johannes filius Ide, Johannes de Thelden, Johannes de Graz, Bernardus Flos, Engelbertus de Gronlo, Conradus Bominc, Sigebodo, Ludolfus Gernandi fabri filius, Gerlacus Fullonis, Johannes de Alen et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVIII<sup>o</sup>. Datum in Cosveld in die sancti Marci ewangeliste.

Das Siegel ist verloren.

#### 490.

\* *Graf Otto von Tecklenburg überträgt gegen eine Entschädigung den Deutschen Rittern zu Münster das Haus Goldink. 1248 September 20. — Or. Georgs-Commende U. 4; Abschr. Msc. I, 76. p. 168.*

Otto Dei gratia comes de Tekeneburg omnibus hoc scriptum visuris salutem. Notum facimus universis quod ad petitionem Thiderici militis de Horne, ministerialis nostri, et in honorem beate virginis proprietatem domus Goldink fratribus domus Teutonice in Monasterio contulimus. Insuper dictus miles proprietatem domus que Thisinkhus dicitur nobis in recompensationem illius assignavit. In horum testimonium presens scriptum sigillo nostro fecimus roborari. Datum a. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVIII<sup>o</sup>. vigilia Mathei.

Das Siegel ist abgefallen.

#### 491.

*Der Bischof von Münster Zeuge der Urkunde, worin König Wilhelm der Stadt Aachen ihre Rechte und Freiheiten bestätigt. 1248 October 18. Aachen. — Gedr. Quix Gesch. v. Aachen II. p. 117. Über das Datum vergleiche Böhmer R. J. 1246—1313 p. 9.*

#### 492.

B. *Otto II. vergleicht einen Streit zwischen seinem Bruder Bernhard von Lippe und dem Kl. Liesborn wegen gewisser Äcker, die dieses den Bürgern von Lippstadt nach Weichbildsrecht verliehen hatte. 1248. —*

*Or. Kl. Liesborn U. 63; Abschr. Msc. I, 99. f. 43; I, 101. f. 201.*

Otto Dei gratia Monasteriensis episcopus. Noverint universi tam futuri quam presentis evi fideles, quod cum cives oppidi Lippensis agros Liesbernensem, attinentes curti ipsorum in Waltorpe et domui

<sup>1)</sup> So die Urk. a; in b war dies Wort zerstört.

<sup>2)</sup> „de Pomerio“ die Urk. a.

ipsorum in Sutherlage et manso eorum in Nortcapele, qui post motam litem inter ipsos et cives Lippen-  
ses libere eis in compositione fuerant relict, iure quo vulgariter dicitur wicbileth conducere cepissent  
et nobilis vir B. de Lippia frater noster huiusmodi conductionem agrorum prefatis civibus inhibuisset, dictis  
abbate et conventu nostrum super huiusmodi impedimento auxilium implorantibus, nos ex officio nostri  
debito inter prefatam ecclesiam Lesbernensem et fratrem nostrum partes nostras ad bonum pacis inter-  
ponere curavimus. Ad nostram igitur instantiam inter ipsos taliter ordinatum est, filio suo Bernhardo  
nichilominus ad hoc consensum adhibente, ut huiusmodi conductionem agrorum sepe dictus frater noster  
ratam habeat et de pensione eadem sextus tantummodo modius annone eidem fratri nostro assignetur,  
hoc distincto, ut si predicta pensio quocunque casu interveniente depereat ecclesie Liesbernense, depereat  
similiter et fratri nostro, aut si alii aut plures agri in posterum forsan adiecti fuerint ad colendum, nichil  
amplius de eisdem quam sextum modium predictus frater noster requirat. Denarii autem, qui de singulis  
iugericibus predictorum agrorum aut in posterum forsan adiciendorum pro decima dabuntur, integraliter  
cedent ecclesie Liesbernense. Unde nos predictos agros Liesbernenenses, qui in parochia ipsorum ad iuri-  
dictionem Liesbernenensis . . . abbatis spectante noviter ad culturam redacti sunt aut in posterum forsan  
in predicta parochia de possessionibus eorundem Liesbernenium redigentur, ab omni alia decimarum  
prestatione tenore presentium reddimus immunes et contradictores quoscumque excommunicamus. Ut igitur  
hec omnia ecclesie Liesberneni rata perpetuo maneant et inconvulsa, paginam hanc inde conscriptam  
impressione sigillorum tam nostri quam beati Pauli necnon et dicti fratris nostri et uxoris eius Sophie cau-  
tum duximus roborari. Testes huius rei sunt: Thomas sacerdos capellanus noster, magister Fredericus  
notarius noster, Hinricus sacerdos notarius sepediti fratris nostri; laici: Sifridus dapifer de Retha, Hinricus  
dapifer de Valckenberg; castellani de Retha et de Lipperoth: Alselmus<sup>1)</sup> de Othelinhusen, Rolandus de  
Frekenhorst, Hermannus de Hervetra, Hermannus de Letherdeslo, Andreas de Scorlemiere, Themo de  
Voswikele<sup>1)</sup>, Arnoldus de Provestinchove, Lambertus de Sutherlage et alii quam plures. Acta sunt hec  
anno Domini M<sup>9</sup>.CC<sup>9</sup>.XL<sup>9</sup>. octavo.

Die Siegel des Bischofs<sup>2)</sup>, des Domcapitels und Bernhard's v. Lippe sind erhalten, aber beschädigt; das Sophiens von  
Lippe fehlt.

### 493.

\* Eine Frauencongregation im Kirchspiel St. Ludgeri zu Münster gründet ihre Memorie in der dortigen  
Kirche. 1248. — Abschr. Msc. I, 70. p. 33; hieraus copirt Msc. II, 13. p. 112; IV, 3. p. 184.

Decanus et capitulum sancti Ludgeri Monasterii universis Christi fidelibus ad quos presens scriptum  
pervenerit salutem in Domino. Presenti scripto protestamur et notum facimus universis, quod famule Dei  
de domo sua<sup>2)</sup>, quam in nostra habent parochia in vico platee orientalis, spe divine retributionis et pro-

<sup>1)</sup> So die Urk. — <sup>2)</sup> Welches er von nun an als ordinirter Bischof führt.

<sup>3)</sup> Eine geistliche Frauencongregation im Kirchspiel St. Ludgeri, die wohl später untergegangen sein mag. In dem Hebreregister dieser Kirche aus d. J. 1302 Msc. I, 70. findet sich darüber folgende Notiz: „Infra civitatem, in parochia S. Ludgeri. In orientali platea . . . item in vico, area sororum duo solidi qui dantur post festum omnium sanctorum, quando agitur memoria eorum“. — Kindlinger Msc. II, 13. p. 112. bemerkt bei seiner Abschrift vorstehender Urkunde: „Geht die Congregation in Ringe an“. Wohl aber mit Unrecht, wie ein späteres vor dem J. 1365 geschriebenes, l. c. vorliegendes Hebreregister ergiebt, wo es zuerst von der ältern Congregation ganz in Uebereinstimmung mit unserer Urkunde heißt: „Item area sororum de veteri domo solvit duos solidos, qui dantur quinto die post omnium sanctorum; quos redditus sorores de dicta veteri domo perpetue dederunt canonicos de domo earum predicta, ut memoria earum die predicto in vigiliis et missa animarum per canonicos peragatur et ut dictae sorores, cum decesserint, in cimiterio canonorum sepiantur“, dann aber in Bezug auf Ringe hinzugefügt wird: „Item area iuxta cimiterium S. Egidii in parvo vico solvit annuatim VIII solidos, de quibus dantur . . . XVIII denarii in crastino oionum sanctorum pro memoria omnium

salute animarum suarum fratribus ecclesie beati Ludgeri duo solidos Monasteriensium denariorum singulis annis persolvendos contulerunt, ita quod sive plures sive pauciores, que in hac domo cohabitaverint, predictam pensionem persolvant. Nos vero devotionem considerantes et de benefactis suis vicem eis reddere volentes, ipsas sive omnes que eis pro loco et tempore successerint in plenam nostre fraternitatis suscepimus communionem, hoc modo: si aliisque de ipsis de cetero viam universe carnis fuerint ingressus, absque feritone qui pro sepultura claustralii cimiterii dari solet a conventu sepeliantur et earum dies octavus sive tricesimus longis vigiliis et missarum solemniis et XV gradibus et sepulchri visitatione, sicut moris est in nostra ecclesia, peragatur, annualis autem earum commemoratio et Gumperti presbyteri et Helenburgis ceterorumque eis benefacientium erit quarto die post festum omnium sanctorum quod est Nonas<sup>1)</sup> Novembris et tunc dandi sunt denarii supradicti, ut exinde hiis qui intersint et misse pro defunctis et vigiliis pia fiat consolatio. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVIII<sup>o</sup> huius presentibus: Bertoldo decano, Frederico scolastico, Volcwino thesaurario, Weizelo, Theoderico, Francone, Wicboldo, Heythenrico canonico, Godefrido sacerdote, Hermanno scolastico<sup>2)</sup>, Wolthero dyacono, Hartwico campanario et aliis quam pluribus.

## 494.

*Der Edle Bernhard von Lippe und der Vogt Otbert bekunden, dass der Ritter Rudolf von Burbenne eine Rente von 4 Scheffeln, welche er aus dem Hause Holthusen an der Ems bezog, dem Kloster Marienfeld verkauft und dieselbe ad forum vriethinc in loco qui Pratum dicitur resignirt habe. — Datum . . . anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVIII<sup>o</sup>, inductione VI. Zeugen: Godefridus de Hesnen, Gerhardus de Westerhorst, Anselmus de Odelinchusen, Hermannus de Ervete, Hermannus de Letherdeslo, Godefridus dictus Scule milites etc. — Or. Kl. Marienfeld U. 144; gedr. Kindlinger Beitr. III. U. p. 177.*

An wollenen Fäden hängt das Reitersiegel Bernhard's, auf welchem die Figur gut erhalten und künstlerisch beachtenswerth ist. Auch die Umschrift: SIGILLUM BERNHARDI DE LIPPIA lässt sich noch erkennen.

## 495.

\* Tauschvertrag zwischen den Klöstern Marienfeld und Herzebrock. 1248. — Or. Kl. Marienfeld U. 145; Abschr. Msc. I, 106. f. 7.

In nomine Domini. Cunegundis Dei gratia ecclesie Hersebroke abbatissa, Helena priorissa, Cunegundis thesauraria totusque ipsius ecclesie conventus etc. declarandum decrevimus quod clare gestum est et in luce, videlicet permutationem decimorum inter ecclesiam campi beate Marie ac nostram pro commodo utriusque factam, id est nos proprietatem decime que est super domum Meinlage, quam a nobis famulus quidam nomine Johannes ad manum cenobii campi sancte Marie suscepérat, assignavimus perpetualiter eidem ecclesie, que versa vice nobis in recompensationem dimisit iure perpetuo decimam campi qui vocatur Abbencamp attinentem scilicet decime Herthe; et hoc de beneplacito atque collaudatione hominum ecclesie utriusque, quorum hec sunt nomina: Theodericus prior, Heinricus monachus magister operis, Johannes conversus de campo sancte Marie, item Eilbertus, Machorius officiales ecclesie nostre. Quod pagina huius indicio protestamur. Actum anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVIII<sup>o</sup>, inductione VI<sup>a</sup>, in facie monasterii nostri. Feliciter.

Das anhängende Siegel des Klosters Herzebrock hat gelitten.

fidelium animarum et sororum domus in Ringhe . . . Item dicte sorores et baghine doinus in Ringhe comparaverunt redditus dictorum XVIII denariorum in dicta area, ut in crastino omnium sanctorum memoria — sororum in ipsa domo decedentium — peragatur et ut dicte sorores et baghine, cum decesserint, in cimiterio canonorum sepeliantur<sup>1)</sup>. Jedenfalls bestand also doch die Congregation Ringe schon vor dem J. 1365. — <sup>1)</sup> So d. Cop. — <sup>2)</sup> „scolarium“ das Copiar.

## 496.

\* Ein von Johann von Hagen an das Kloster Marienfeld verkauftes Grundstück wird von dessen Lehnsherren Arnold von Hagenbeke und Amelung von Lippe dem genannten Kloster übertragen. 1248. — Or. Kl. Marienfeld U. 116; Abschr. Msc. I, 106. f. 135; II, 48. p. 209.

In nomine Domini. Rerum fit memoria testibus et scriptura. Itaque cunctis liqueat, quod Johannes de Hagen mansum in Huntincorpore venditum cenobio campi beate Marie quinque marcis de consensu heredum suorum, videlicet . . . uxoris et . . . filiorum eius, resignavit cum ipsis pariter coram iudicio in Horne. Ad cuius facti comprobationem Johannes iudex eiusdem oppidi cum sigillo concivium suorum accessit Lemego, ubi iam dictus Johannes Arnaldo de Hagenbeke, de cuius manu tenuerat in feodo mansum, resignavit eundem, et Arnoldus similiter domino suo scilicet Amelungo de Lippia et heredibus Amelungi. Qui Amelungus mansi huius proprietatem sex solidis acceptis iam dicto cenobio contradidit, et quia sigillum non habuit, sigillo cognati sui videlicet Bertoldi de Heindeneborch factum suum stabiliri petit. Insuper prefatus Johannes sex denariorum redditus in manso eodem, quos de manu Bertoldi militis de Ezstincorpore habuerat, resignavit eidem, quorum proprietatem idem Bertoldus pro quatuor solidis coram iudicio in Lemego ecclesie contulit memorare cum heredibus quoque suis. Nec pretereundum quod Arnaldo de Hagenbeke supradicto tres dati sunt solidi pro resignatione mansi iam dicti. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLVIII<sup>o</sup> in oppidis Lemego et Horne, quorum scilicet pagina presens est communia sigillis. Testes autem sunt: Johannes iudex de Horne, Theodericus Specht et consules ipsius loci; item Hermannus iudex de Lemego, Burchardus de Holte, Reinfridus de Ensincorporen, Hermannus de Broke, Conradus Bocholt, Godescalcus Wineth, Heinricus de Gummere et alii.

Die Siegel der „oppidanorum in Hornen“ und der „burgensium in Lemego“, beide mit der Lippeschen Rose geziert, sind ziemlich gut erhalten<sup>1)</sup>.

## 497.

\* Ein Kappenberger Mönch übergibt vier Eigenbehörige, die er sich bei seinem Übertritt ins klösterliche Leben vorbehalten hatte, jetzt seinem Kloster als Wachszinsige. 1248. — Or. Fr. Münster U. 74.

Hugo Dei patiencia prepositus in Capenberg. Notum facimus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quod Thanemarus frater noster quondam civis in Hammone, cum in conversione sua Gerwino dicto Pil militi consanguinitatis gratia conferret domum quandam dictam Lidedencke, mancipia eiusdem domus, videlicet Thitmarum, Hertmarum, Luthgardym, Methildym sibi et uxori sue retinuit, de ipsis quicquid vellet sicut prius habens liberam agendi potestatem. Postea vero idem Th. et uxor sua Wendelburgis pietatis affectu ducti circa predictos Thitmarum, Hertmarum, Luth. et Meth., cum penitus seculo renunciare decrevissent, proprietatis iugo ipsis induito, eosdem de consensu ipsorum cum omni spe poste-

<sup>1)</sup> Beide Siegel hatte der Schreiber in der Art an die Urkunde befestigt, dass er das am untern Rande leer gebliebene Pergament umfaltete und die Siegelriemen hindurchzog. Um aber dieser Falte mehr Festigkeit zu geben, legte er in dieselbe einen Streifen Pergament von derselben Breite. Dieser Streifen war anscheinend aus einem Copienbuche entnommen und enthielt auf der einen Seite in der Breite geschrieben eine Abschrift von folgendem Briefe:

.... episcopus dilecto in Christo fratri W. abbatu de campo S. Marie salutem in Domino. Significamus vobis quod Everardus lator presentium Domino inspirante sancte religionis habitui apud vos se subicere ferventer affectat et ab uxore sua de bona voluntate ipsius coram sacerdote suo de licentia nostra est separatus. Unde nos eidem testimonium perhibendo cum ipso et pro ipso supplicamus quatinus iuxta desiderium . . . .

Der betreffende Abt ist entweder Winricus von 1219—1226 oder Wieboldus von 1226—1231. Die Rückseite des Streifens, in der Länge beschrieben, enthält Bruchstücke von Concepten zu Urkunden, unter andern auch zu der oben gegebenen.

ritatis eorumdem, ecclesie nostre pro animarum suarum remedio cerocensuales contulerunt. Igitur ut hec donatio plenum haberet firmamentum, supradictus G. et Rodolphus de Marboldinchusen, quia et ipse consanguineus erat Thancmari, non solum se nichil iuris in ipsis habere testati sunt, sed insuper omne ius proprietatis, quod ratione consanguinitatis postmodum ad ipsos devolvi posset, pro se suisque heredibus et omni cognitione sua coram nobis liberaliter manumiserunt. Nos autem donationem tam iustum gratanter accipientes, banno nostro sepedictos Th. Hert. Luth. et Meth. communimus, anathematis et excommunicationis vinculo omnem hominem innodantes, qui ipsos aliqua violenta invasione in rebus suis vel personis presumpserit molestare. Huius rei testes sunt: Gerhardus prior, Herimannus supprior, Bernardus celerarius, Bernardus, Gerwinus Pil, Rodolphus de Marboldinchusen, Antonius, Herimannus et alii quam plures de familia nostra. Datum a. D. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. octavo.

Das Siegel des Propstes in braunem Wachse ist gut erhalten; ein zweites, wahrscheinlich das des Conventes, ist abgefallen.

### 498.

\* Das St. Ludgericapitel entsagt seinem Eigenthumsrechte auf das Haus Bekehus. 1248 (1249) Januar 10. — Abschr. Msc. I, 70. p. 2; hieraus copirt II, 13. p. 97.

Decanus et capitulum sancti Lutgeri Monasteriensis etc. Notum facimus universis, quod nos iuri proprietatis in domo Bekehus, sita in parrochia Amelincburen, quam nobis et ecclesie nostre Macharius et Bruno filius suus recognoverant et a manu nostra iure receperant feodali, acceptis ab eisdem quindecim marcis, renunciavimus, dictos fratres ab omni fidelitate et iure nobis et ecclesie nostre debita absolventes. Acta sunt hec a. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XLVIII<sup>o</sup>, festo sancti Pauli primi heremite.